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ANOTACE

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat vývoj launcheru jako softwarového prostředku pro

verzování aplikace a popsat vývoj 2D hry Bloody Rain pro platformu Windows.

V teoretické části je představen programovací jazyk Ruby s knihovnou RGSS, techniky

navázání a spojení s web serverem a metody stažení aktualizace aplikace pomocí launcheru.

Praktickým výstupem práce je dvoudimenzionální hra v kresleném fantasy stylu. Společně

s ní byl vytvořen i softwarový launcher, který ověří verzi hry a v případně dostupnosti

aktualizace nabídne její stažení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Launcher, hra, Windows, vývoj, Ruby, C#, XML, RPG Maker

TITLE

Game launcher and Windows game development.

ANNOTATION

This thesis covers the development of a game launcher as a software tool for application

versioning. It also follows the development of 2D game Bloody Rain for Windows platform.

The theoretical part concentrates on programming language Ruby with scripting library

RGSS, establishing connections with a web server and methods of downloading updates

through the launcher.

The practical part deals with a 2D game in old-school fantasy style. The game launcher is

included altogether with the game. This software launcher is able to check and offer an update

for the game.

KEYWORDS

Launcher, game, Windows, development, Ruby, C#, XML, RPG Maker
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ÚVOD

Cílem práce je vytvořit fantasy 2D hru v kresleném old-school stylu. Hra by měla obsahovat

tahové souboje, úkoly a velkou variaci map. Pro hru bude také vytvořen herní launcher.

Od herního launcheru se očekává, že dokáže navázat spojení se severem, zkontrolovat verzi

hry, která se nachází na serveru, porovnat ji s verzí lokální hry a nabídnout stažení

aktualizace. Aktualizace lokální hry by měla probíhat po jednotlivých souborech, ne jako

celek. Aby v případě poškození souboru nebo dostupné aktualizace hráč stahoval pouze dané

soubory a ne celou hru. Očekává se přívětivé uživatelské rozhraní a kontrola lokálních

souborů.

Hra by měla být plně kompatibilní s operačním systémem Windows a měla by mít ošetřené

veškeré logické, designové i programovací chyby. Vzhledem k omezenému času se očekává

minimálně půl hodiny hratelného času, 5 úkolů, několik map, plná funkčnost soubojového

systému a úvodních map.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou části, teoretické (kapitoly 1 a 2) a praktické

(kapitoly 3 a 4). V teoretické části budou popsány použité technologie a programovací jazyky.

Praktická část bude obsahovat implementaci důležitých částí herního launcheru i 2D hry,

včetně částí zdrojových kódu.

Velkou motivací pro mě byl předmět Vývoj počítačových her, který mě inspiroval k vytvoření

vlastní hry. K vývoji herního launcheru mě vede zájem o lepší poznání práce s vlákny, jazyk

C# a aktualizace souborů ve stylu herní platformy Steam. Realizaci samotné bakalářské práce

předcházelo studium přenosu souborů po síti, jazyka C# a funkčnosti vláken v operačních

systémech.

Osobním cílem je plné dokončení herního launcheru a následné pokračování vývoje 2D hry.

Hra by měla být v plně hratelném stavu, aby se dala prezentovat veřejnosti (například ve

službách Greenlight či itch.io).
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1 PROGRAMOVACÍ JAZYKY

Programovací jazyk je nástroj pro zápis instrukcí, které má zařízení (nejčastěji počítač)

provést. Pro člověka by bylo velmi obtížné psát přímo strojový kód a instrukce pro počítač.

Proto byly vyvinuty programovací jazyky, které interpretují řešení mezi programátorem a

technickými prostředky. Vyšší programovací jazyky jako například C nebo Java se podobají

anglickému jazyku více než první generace programovacích jazyků. K převodu na strojový

kód se využívá tzv. kompilátorů.

V dnešním světě elektroniky a techniky máme k dispozici desítky až stovky typů

programovacích jazyků. Je jen na programátorovi jaký programovací jazyk si ke své práci

vybere. Ne každý jazyk se hodí na všechno. Jsou jazyky určené pro vývoj webových aplikací,

pro práci s hardwarem na úrovni jádra operačního systému nebo desktopové aplikace

s příjemným uživatelským rozhraním.

Následující podkapitoly obsahují výčet všech použitých programovacích jazyků, včetně jejich

popisu a důvodu použití. Mimo to je uveden i jeden jazyk značkovací.

Kapitola vychází ze zdrojů [1 – 11].

1.1 C#

C# (vyslovováno anglicky jako /si: ša:p/) je vysokoúrovňový objektově orientovaný

programovací jazyk vyvinutý firmou Microsoft v roce 2000. Jako základ pro nový jazyk C# si

vybrali jazyky C++ a Java. Tento jazyk se převážně používá pro tvorbu formulářových

aplikací ve Windows, databázových programů a webových aplikací. Úmyslem C# bylo

vyvážit sílu jazyka C++ a tu spojit se snadným použitím a možností rychlého programování,

které poskytovali například jazyky Visual Basic a Delphi.

1.1.1 Cíle jazyka

C# byl vytvořený tak, aby byl jednoduchý, moderní, mnohoúčelový a objektově orientovaný

jazyk. Jazyk a jeho implementace poskytuje podporu hlídání hranic polí, automatický garbage

collector, silnou typovou kontrolu a detekci neinicializovaných proměnných.

C# má také automatickou správu paměti, kterou spravuje garbage collector. Uživatel se tedy

nemusí zabývat destruktory z C++ nebo s manuálním uvolňováním paměti. Ačkoliv aplikace

psané v C# mají být ekonomické a nemají plýtvat přidělený procesorový čas, nemohou se

výkonově měřit aplikacím psanými v jazyce C nebo Assembly.
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1.1.2 Vlastnosti jazyka

Ukazatele v C# neexistují a nebezpečné operace jako např. přímé manipulace s pamětí, nejsou

dovoleny. Kompilátor zabrání jejich provedení a díky tomu je typově bezpečnější. Nelze

provést implicitní konverze z celočíselných typů na boolean.

Na rozdíl od VB .NET je C# case sensitive, což znamená, že rozlišuje velká a malá písmena.

Proměnná „value“ není to samé jako „Value“. Také není nutné deklarovat metody dopředu

před jejich použití, jako tomu bylo například u C++. Pořadí deklarace a použití metod je

irelevantní.

Od Javy byla přebrána dědičnost a statické metody. C# stejně jako Java nepodporuje

vícenásobnou dědičnost a neexistují v něm globální proměnné. Globální proměnné nahrazují

statické metody.

Mimo mnoha dalších výhod poskytuje C# oddělení kódu pomocí jmenných prostorů. Tento

koncept je založený ja balíčkovacím systému Javy a funguje téměř totožně pouze s jinou

syntaxí. Na obr. 1 jsou ilustrovány vztahy mezi soubory, kompilátorem a převedení

zdrojového kódu do strojového jazyka.

Obrázek 1 – Ilustrace vztahů od zdrojového kódu až po vykonání programu
1

1
Zdroj: [2]
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1.1.3 WinForms

Windows Forms, zkráceně WinForms, je knihovna tříd grafického rozhraní. Je původní část

.NET Frameworku. Poskytuje platformu pro tvorbu desktopových aplikací. Jako výchozí

nastavení vzhledu oken se používá aktuální vzhled operačního systému. Jak název napovídá,

WinForms jsou dostupné pouze na operačních systémech Windows. Celá knihovna je

postavená nad Win32 API.

Rozhraní WinForms je možné rozšířit pomocí uživatelských balíčků a frameworků. Mezi

nejpopulárnější rozšíření patří Pdfium.Net SDK, které umožňuje čtení, úpravu a extrakci textů

ze souborů formátu PDF, balíček obsahující komponentu pro zobrazení křivek a informací

týkající se audio souborů a grafický framework MetroFramework (Modern UI), upravující

základní vzhled Windows Forms komponentů.

Nejjednodušší způsob pro získání a nainstalování balíčků pro WinForms je použití

balíčkovacího manažera NuGet od společnosti Microsoft.

1.1.4 Vlákno a multithreading

Vlákno (anglicky thread) je „odlehčený proces“, pomocí něhož se snižuje režie operačního

systému při změně kontextu (content switch). Vlákno je vykonávací část procesu. Každý

běžící proces tedy musí mít alespoň jedno vlákno. Vlákna mezi sebou sdílí paměťový prostor

a další datové struktury.

Každé vlákno musí mít vlastní:

 Stav, ve kterém se vlákno nachází.

 Stack, ve kterém ukládá parametry funkcí, návratovou adresu a lokální proměnné.

 Registry, kam se ukládají mezivýsledky vlákna.

Je možné spustit více vláken současně. Taková vlákna mohou běžet pseudoparalelně na


[…]

close_command_window

fadeout_all
$game_map.autoplay

SceneManager.goto(Scene_Map)
end

def command_continue
close_command_window

SceneManager.call(Scene_Load)
end

def command_options
SceneManager.call(Scene_System)

end

def command_shutdown

close_command_window
fadeout_all

SceneManager.exit
end
end
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4.5 Instalace

Instalace hry i launcheru je velmi jednoduchá. Na rozdíl od ostatních komplexních her,

Bloody Rain stačí pouze extrahovat z původního archivu. Hra je dostupná pomocí

samorozbalovacího .exe souboru (vizte obr. 25), kde hráč pouze určí umístění hry nebo

extrahováním archivu (.rar).

Obrázek 25 – Samorozbalovací archiv Bloody Rain

Díky launcheru může hráč přeskočit manuální instalaci. Uživatel pouze spustí launcher a ten

se o stažení a extrakci veškerých souborů postará. Launcher není třeba jakýmkoliv způsobem

instalovat. Veškeré soubory potřebné pro běh aplikace jsou obsaženy uvnitř launcheru a ten si

je rozbalí dle potřeby, vizte zdrojový kód.

if (!File.Exists(Directory.GetCurrentDirectory() + "\\MetroFramework.dll"))

File.WriteAllBytes(Directory.GetCurrentDirectory() +
"\\MetroFramework.dll", Properties.Resources.MetroFramework);

if (!File.Exists(Directory.GetCurrentDirectory() + "\\RoundedCorners.dll"))
File.WriteAllBytes(Directory.GetCurrentDirectory() +

"\\RoundedCorners.dll", Properties.Resources.RoundedCorners);

if(!File.Exists(winSCPpath))

File.WriteAllBytes(winSCPpath, Properties.Resources.WinSCP);
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4.6 Ovládání hry

Základní ovládání hry se může zdá pro současnou moderní dobu netradiční a zastaralé.

K pohybu se místo klasických kláves WSAD používají šipky. Stejně, jako tomu bylo u

starších her z devadesátých let.

RPG Maker původně poskytoval ovládání pro konzolové ovladače a jeho novější verze

přináší i částečný port pro klávesnici. Tento port umožňuje ovládání hry klávesnicí a

poskytuje podporu pro několik kláves. Počet použitelných kláves na klávesnici je roven počtu

kláves na standardním konzolovém ovladači. Proto klávesové zkratky některých funkcí hry

jsou „zvláštně“ umístěny (například mapa na klávese W místo M). Mapa kláves je uvedena

v tabulce 3.

Existuje řešení pro plnou podporu klávesnice, kde je třeba ručně rekonfigurovat jednotlivé

klávesy a částečně tak modifikovat modul Input. Toto řešení je však komplexní a pro účel této

hry naprosto zbytečné. Podpora malého množství kláves je v tomto případě dostačující.

Tabulka 3 – Tabulka ovládání

Akce Klávesa

Pohyb doprava →

Pohyb doleva ←

Pohyb nahoru ↑

Pohyb dolů ↓

Sprint SHIFT

Interakce Mezerník / Enter

Zrušení, Menu ESC / X

Přeskočení dialogu S

Questlog Q

Mapa W

Lucerna E

Fullscreen F5

Změna rozlišení F6
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ZÁVĚR

Výsledkem práce je dokončený herní launcheru a demo verze 2D hry pojmenované jako

Bloody Rain. Při tvorbě bakalářské práce jsem si rozšířil znalosti zejména v oblasti herního

vývoje. Dále jsem získal znalosti o programovacích jazycích C# a Ruby, práci s vlákny, jak

navázat spojení FTP pomocí externích aplikací v C# a o stahování souborů po síti.

Herní launcher implementuje grafický framework MetroFramework a SFTP/FTP klienta

WinSCP, který umožňuje připojení pomocí FTP na server. Díky grafickému frameworku

vypadá herní launcher elegantně i přesto, že využívá starší WinForm design (na místo WPF).

Jednou z klíčových výzev byl způsob stažení souborů ze serveru. Možností bylo mnoho, ale

většina z nich nevyhovovala zadaným požadavkům. Soubory šlo zabalit do archivu (rar nebo

zip), ten ze serveru stáhnout a na straně klienta jej pouze rozbalit. Tento způsob však

vyžadoval vždy stažení celé hry a ne jednotlivých částí. Ani stažení pomocí FTP spojení

nevyhovovalo. WinSCP neposkytuje události, které by sdělovali počet aktuálně přenesených

dat. Vzhledem k tomuto chybějícímu údaji nešel zobrazit aktuální průběh stahování.

Východiskem byla .NET třída WebClient, která umožňuje sledování přenesených dat a

asynchronní stahování souborů. Třída WebClient byla použita, protože poskytuje všechny

potřebné události a informace o stahování.

Pro další potenciální vývoj by bylo možné lépe zabezpečit spojení mezi klientem a serverem.

Přenos dat pomocí třídy WebClient není zabezpečený. Jedním z možných vylepšení je použití

šifrovaného spojení.

Launcher je určen pro snadnou a bezstarostnou aktualizaci a stažení hry Bloody Rain. Ta byla

vyvinuta pomocí herního enginu RPG Maker VX Ace. Tento herní engine má jistá omezení a

vývoj v programovacím jazyce Ruby nebyl snadný. I přesto je to jeden z nejlepších herních

enginů pro vývoj právě 2D RPG her.

Práci jsem splnil v celém rozsahu jak po stránce praktické, tak i po stránce teoretické. Do

budoucna budu dále vyvíjet příběh a prostředí Bloody Rain.

Mám velké ambice a plány pro další vývoj hry. V současné chvíli obsahuje Bloody Rain

okolo tří hodin hratelného herního času, 8 rozsáhlých map, 17 menších map (například

obchody a budovy) a 23 úkolů, které hráč může při hraní splnit. Hráč během své cesty

navštíví malé vesnice, lesní krajiny, pobřeží i jedno velké město.
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