POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Fryml

Název práce: Herní launcher a hra pro platformu Windows

Autor posudku: Josef Brožek

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření počítačové 2D hry a softwarový herní

launcher, který umožnídistribuci a aktualizaci této hry.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student vypracoval bakalářskou práci, která je po praktické stránce, postavena na dvou softwarech.

Každý z nich je svou povahou a svým rozsahem dostatečně nosný a studentem dostatečně kvalitně

zpracovaný na to, aby byl obsahem samostatné bakalářské práce.

Prvním softwarem je 2D počítačová hra. Druhým softwarem je herní launcher, který může sloužit ke

stažení, aktualizaci, opravě a spuštění hry. Metody, postupy i nástroje jsou vhodně zvoleny. Kód není

zcela optimální, ale s přihlédnutím k tomu, že jde o bakalářskou práci, k němu nemám výtky.

Vlastní text bakalářské práce má 35 stran, je věcný a soustředí se na klíčové aspekty studentova díla.

V práci je možné najít několik drobných nesrovnalosti, které by bylo možné diskutovat (např. uvedení

XML v kapitole programovací jazyky, velikost fontu u zdrojového kódu), nebo je přímo vytknout

(např. drobné překlepy, skloňování). Vady v práci však nejsou zásadní charakteru. Struktura je jasná,

jednoduchá. Místy práce působí jako technická správa. Je v ní poněkud zanedbána širší analýza díla,

není kladen důraz na storyboardy a další analytické postupy – což však pouze koresponduje se

studovaným oborem (resp. s tím, že je student v bakalářském stupni studia).

Výsledný software má velmi vysokou úroveň. Student využil řadu postupů a technik, kterými

prezentoval své znalosti a dovednosti nejen z oblasti programování, ale také operačních systémů,

nebo síťové komunikace. Samotný text práce je na opravdu velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Z Vaší práce plyne, že herní launcher na pozadí rozbaluje aplikace třetích stran, fakticky se tak

chová jako virus. Vyjádřete se prosím ke zranitelnosti software herního launcheru a motivaci

k využívání software třetích stran. Je launcher zranitelný?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 18. května 2017
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